CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 20+21/Ngày 10-9-2018

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN HẠ LANG

       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 06/NQ-HĐND

                       Hạ Lang, ngày 29 tháng 6  năm 2018

NGHỊ QUYẾT
Về việc tiếp tục thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch

 phát triển kinh tế - xã hội năm 2018

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN HẠ LANG
KHOÁ XIX - KỲ HỌP THỨ 6

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm
2015;

 Căn cứ Nghị quyết số 06/2017/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2017 của
Hội đồng nhân dân huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018,

Sau khi xem xét các báo cáo của Uỷ ban nhân dân huyện về tình hình thực hiện
các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, phương hướng,
nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018; báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân
huyện; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện Hạ Lang khoá XIX - kỳ họp thứ 6 nhất trí
báo cáo đánh giá tình hình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã
hội 6 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2018 của
Uỷ ban nhân dân huyện. Hội đồng nhân dân huyện nhấn mạnh những nội dung chủ
yếu sau:

I. Đánh giá tình hình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh
tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2018

Thực hiện Nghị quyết kỳ họp thứ 5 - Hội đồng nhân dân huyện khoá XIX,
trong 6 tháng đầu năm 2018 các cấp, các ngành đã tập trung chỉ đạo, điều hành và
tổ chức thực hiện khá tốt các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo
đảm quốc phòng - an ninh. Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm được duy trì,
nhiều mặt đạt kết quả khả quan: sản xuất nông nghiệp đúng kế hoạch; công nghiệp,
thương mại dịch vụ được duy trì; quản lý quy hoạch, xây dựng, đất đai, trật tự đô
thị và bảo đảm hành lang an toàn giao thông đạt kết quả rõ nét hơn; văn hóa xã hội,
khối đại đoàn kết toàn dân tiếp tục được tăng cường; các cơ quan bảo vệ pháp luật
đã điều tra, truy tố xét xử đúng người, đúng tội, đúng quy định của pháp luật; công
tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân được thực
hiện đúng quy định. Những kết quả đạt được đã góp phần quan trọng vào việc phát
triển kinh tế - xã hội, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 20+21/Ngày 10-9-2018

Tuy nhiên, việc triển khai tổ chức thực hiện các mục tiêu nhìn chung còn

gặp nhiều khó khăn: thời tiết diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng lớn đến hoạt động
sản xuất nông nghiệp, tiến độ thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng
nông thôn chậm; quản lý nhà nước về xây dựng, đất đại, trật tự đô thị và bảo đảm
hành lang an toàn giao thông, thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính mặc dù có cố
gắng nhưng còn bất cập; cơ cấu thu ngân sách chưa bền vững, một số nhiệm vụ thu
khó khăn; văn hóa xã hội có mặt chưa đáp ứng yêu cầu đổi mới; tệ nạn trộm cắp,
ma túy diễn biến phức tạp, công dân xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc làm thuê
còn ở mức cao.

II. Những nhiệm vụ trong 6 tháng cuối năm 2018

1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn

Cung ứng đủ, kịp thời các loại giống cây trồng, vật nuôi, phân bón, thuốc
BVTV, thuốc thú y cho nhân dân; phát triển chăn nuôi, phòng trừ dịch bệnh cho gia
súc, gia cầm. Tăng cường phòng, chống hỏa hoạn, thiên tai; nâng cao hiệu quả công
tác quản lý và bảo vệ rừng.

Tạo điều kiện tốt nhất cho công tác xuất bán mía, xây dựng kế hoạch trồng mở
rộng diện tích vụ mía năm 2019 và triển khai một số mô hình sản xuất theo liên kết “4
nhà”. Triển khai các hợp phần hỗ trợ phát triển sản xuất Chương trình mục tiêu quốc
gia Giảm nghèo bền vững năm 2018 và giai đoạn 2016-2020.

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện, hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

2. Đầu tư xây dựng, Kinh tế và Hạ tầng, Tài nguyên - Môi trường

Tiếp tục huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn vốn đầu tư, hỗ trợ từ các
chương trình, dự án. Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp và khởi
công mới, gắn với việc nâng cao hiệu quả công tác quản lý, kiểm tra giám sát chất
lượng thi công công trình, đặc biệt chú trọng thực hiện kế hoạch đầu tư các công
trình trọng điểm trung tâm huyện. Thực hiện tốt Đề án hỗ trợ phát triển giao thông
nông thôn.

Làm tốt công tác giải phóng mặt bằng, quản lý đất đai, xây dựng, trật tự đô
thị và bảo đảm hành lang giao thông theo phân cấp. Tăng cường quản lý, bảo vệ
khoáng sản, bảo đảm vệ sinh môi trường, thực hiện tốt công tác thu gom rác thải.

3. Thu chi ngân sách, thương mại, ngân hàng

Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác quản lý thu, chi ngân sách Nhà
nước; khai thác tối đa các nguồn thu từ đất đai, thuế giá trị gia tăng trong hoạt động
xây dựng cơ bản, các loại phí, lệ phí.... Quản lý chặt chẽ chi ngân sách, đảm bảo chi
đúng mục đích, tiết kiệm và hiệu quả.

Bảo đảm lưu thông hàng hóa, tăng cường phòng, chống buôn lậu, gian lận
thương mại, kiểm tra, kiểm soát thị trường, ngăn chặn, xử lý có hiệu quả việc buôn
bán hàng lậu qua biên giới.

Tiếp tục thực hiện tốt chính sách cho vay vốn đối với các đối tượng và thành
phần kinh tế có nhu cầu vay vốn để phát triển sản xuất, ổn định đời sống nhân dân.

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 20+21/Ngày 10-9-2018

4. Văn hoá - xã hội

Bảo đảm tốt các điều kiện cho triển khai, thực hiện nhiệm vụ năm học mới
2018 - 2019. Hoàn thành chỉ tiêu xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia năm 2018.

Tăng cường hơn nữa trách nhiệm quản lý nhà nước lĩnh vực văn hóa thông tin.
Hoàn thành chỉ tiêu về danh hiệu văn hóa, xây dựng nhà họp xóm năm 2018.

Nâng cao chất lượng các chương trình phát thanh, truyền hình, xây dựng trang
tin địa phương, phục vụ kịp thời các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Làm tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân. Giảm bền
vững tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng. Hoàn thành chỉ tiêu xây dựng 01 trạm
y tế xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. Thực hiện tốt chính sách dân số, kế hoạch
hoá gia đình, các chương trình, mục tiêu Quốc gia về bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

Triển khai đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công, đối
tượng xã hội và đồng bào dân tộc thiểu số; thực hiện có hiệu quả các chương trình,
dự án giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động. Làm tốt công tác bảo hiểm xã hội,
bảo hiểm y tế. Hoàn thành chỉ tiêu giảm nghèo năm 2018 được giao.

5. Nội vụ, Thanh tra, Tư pháp, Ngoại vụ, Công nghệ thông tin

Phấn đấu hoàn thành kế hoạch cải cách hành chính năm 2018 với số điểm
Bộ chỉ số đạt được ở mức cao nhất. Củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao
hiệu quả hoạt động của các phòng ban, cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị
trấn. Đẩy mạnh các phong trào thi đua; thực hiện tốt công tác khen thưởng.

Duy trì công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; tăng
cường công tác phòng, chống tham nhũng; hoàn thành chương trình công tác thanh
tra, kiểm tra đã đề ra.

Nâng cao hiệu quả tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; làm tốt công
tác kiểm soát thủ tục hành chính, rà soát văn bản quy phạm pháp luật, quản lý hộ
tịch, chứng thực, trợ giúp pháp lý,..., theo đúng quy định.

Tăng cường quan hệ hợp tác, phát triển kinh tế - xã hội với huyện Đại Tân
và Long Châu, Trung Quốc; phối hợp giải quyết tốt các vướng mắc, phát sinh trong
đầu tư xây dựng các công trình trên biên giới, bảo đảm các quy chế, quy định về
quản lý biên giới, cửa khẩu.

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin nhằm phục vụ có hiệu quả
nhiệm vụ chỉ đạo điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác chuyên môn.

6. Quốc phòng - An ninh

Phát huy sức mạnh tổng hợp xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với
thế trận an ninh nhân dân, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội. Chuẩn bị
và tổ chức tốt nhiệm vụ diễn tập cấp huyện, cấp xã năm 2018.

Nắm chắc tình hình an ninh nội bộ, nội địa, an ninh nông thôn, không để xảy
ra các điểm nóng và xử lý kịp thời các tình huống xảy ra (nếu có). Tăng cường trấn
áp tội phạm, làm tốt công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 20+21/Ngày 10-9-2018

7. Công tác quản lý điều hành

Các cấp, các ngành thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc đã đề ra. Tập
trung khắc phục những yếu kém, tồn tại trong công tác quản lý điều hành. Tăng
cường trách nhiệm của cán bộ, công chức trong việc thực thi công vụ. Kiên quyết
xử lý những trường hợp vi phạm, gây khó khăn, phiền hà, ách tắc công việc, không
hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao cho Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo,
các cấp, các ngành tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này, định kỳ báo cáo
Hội đồng nhân dân huyện.

Điều 3. Thường trực Hội động nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và
đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát thực hiện Nghị quyết này.

Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức thành viên động viên nhân
dân thực hiện thắng lợi Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện.

Nghị quyết này có hiệu lực sau 07 ngày kể từ ngày HĐND huyện khoá XIX,
kỳ họp thứ 6 thông qua.

                              CHỦ TỊCH

                       Thẩm Văn Khiêm